## Corollariū. XIII.

**C**elle omnes excommunicationum et sus-  
pensionum et irregularitatum institutio-  
nes/quescripte sunt/pro nō abrogatis ex-  
qui/videtur irrationalē et legib⁹ tam di-  
uini, q̄s humanis aduersum. **C**onstat enī  
omnes huīusmodi constitutiones aut fere  
omnes esse de iure positivo pure. **C**onstat  
preterea milt̄ eas i dissuetudinē venisse  
per non v̄suz aut v̄luz contrariū scientibus  
prelatis nec obuiantib⁹ immō nec obuias  
re debentib⁹. **C**onstat deniq̄ q̄ tanta ē bu-  
iūsmodi institutionū multitudō/q̄ si tene-  
retur in suo rigore maxima pars ecclesie dā  
naretur et charitas que est finis totius legi  
etiam diuine/lederetur. **A**ttamen omnis  
lectantum precise habet de bonitate et sta-  
bilitate q̄st̄um participat de charitatis le-  
ge/que est finis p̄cepti et fm̄ quam deberet  
cetera moderari. **E**t quoniam materia  
ista de excommunicationibus perplexa est  
confuseq̄ tractata. **E**go aliquas proposi-  
tiones examinationi superiorū ac prudē-  
tiorum decreui proponendas/abiq̄s asser-  
tione earum/quas ipsi asserendas iudica-  
uerint ad quos spectat. **P**rima propo-  
sitio. Expediens videretur nullam excom-  
municationis ferri sententiaz/nisi pro ma-  
nifesta contumacia. qua se monstrat aliq̄s  
audire eccl̄iam non paratum. **R**atio est/  
qm̄ dū semp̄ parat̄ est audire eccl̄iam, cur  
h̄eb̄s sic eb̄nic⁹ et publican⁹. **C**ur ab eadē

kk. 4

## De vita spirituali anime

prescindetur. Noctenit Scotus in iiii. simia dist. cc v. et allegat ad h̄ textū xp̄i in q̄ fundata est auctoritas excoicandi et corre ctiōis fraterne. Et hic sumū validū a tra tio sensu argumentū. Iuxta h̄ videre ē q̄li ter impossibilitas parēdi mādatis eccie facit vt q̄s apud deū nulla sit excōicatione liga tus. q̄ si talis impossibilitas notoria sit ipē dit ne q̄s possit ab eccia p̄ excōicationis se tentiā iuste separari. Ad h̄ videt usus ecclesie dū q̄s excōicatus p̄ debitis absoluī dūz ce dit bonis suis oibus/ q̄z facit in E ultimū eius quod p̄t. ceterū dūz aliq̄s exigno rantia q̄z q̄ culpabili aut ex infirmitate et passionē vitiosa non tñ p̄tumaci facit alii quem actū p̄ quo statuta est s̄nia excōicatio nis late sentētiā ab aliq̄ platoꝝ. videat iustiſe et indices si talis posset dici excōicat̄ ip̄o facto cum semp sit et fuerit pmpt̄ stare correctioni eccie sup̄ d̄ictio suo/ put suppo nit quia non ex p̄tempui clauiu et iurisdi cionis ecclesiastice/ sed aliunde motus/ vt dictū est malū fecit. Nō enī q̄libet inobedi entia p̄tumacia reputat̄ et. Secūda p̄ positio expediens videref/ vt nullus tene ref alii vitare q̄stum cunḡ excōicatum a iure/ nisi postq̄ denūciatus fuerit et talis/ a suo indice. In omni q̄pp̄e alio casu fere/ p̄t homo rationabiliter p̄sumere p̄mū suuz non et excōicatum/ et oppositū faciens et ponit se frequenter discrimini p̄cti mortalis alienū seruū temerarie iudicado. Exempli ḡia. Video sorte interficere sacerdotē aut eum vulnerare. Si iudico sorte excōicatu possim errare qm̄ vel a iudice potuit habe remandatū vt h̄ faceret/ vel ebrietas aut fu ror eundē excusat/ aut aliquid aliud inter uenit. ppter qd̄ in iudicio p̄tentioso dūz ad illud venerit absoluēt. Preterea quicquid sit in p̄ntia facti/ nescio tñ infra bidū an a suo iudice fuerit absolutus/ quā absolutio nem neq̄ mihi neq̄ ceteris tenet nūciare. Secus est dū iudicialiter est q̄demnat̄ q̄r iudicio publico deberet absoluī si nō vult ei uitari. Quereret aliquis quid op̄ari tūc excōmunicationis late s̄nie p̄ canones? Re spondebo/ sicut accepi a p̄ceptore meo/ eas tantidēz op̄ari vt ab q̄p̄ p̄cessu alio iudicia li/ aut noua p̄stitutione/ possit iudet statiz p̄bato facto. vel q̄fessato/ ferre iuris s̄niam et eandē publicare. nō sic vbi canones eēnt solū ferendē s̄nie/ qm̄ monitiones et p̄cessu fm terminos iuris p̄reqrerent multipli

ces. ¶ Exeadē radice videf q̄ nullus p̄ochianus debet euitare curatū suū/ a suis se misterijs publice sepando/ nisi p̄via sui su pioris s̄nia fuerit publicat̄. Debet enī tolli q̄stum possibile est a subditis occasio rebel lionis ad superiorē/ et divisionis inter se/ et temerarie diuīdicationis cuiuscūq; alteri qm̄ ista sunt peccata grauissima. Sed da re licentia vel p̄ceptū p̄fusum/ q̄ subditi vi tent curatos suos/ nō p̄via sentētia et pub licata/ est eos p̄dictis p̄tōz periculis expo nere. Itaq; cū laici clericis sint inuesti/ poterū leuitē dicere de suis curatis q̄ sint fornicatores publici/ si forte colloquum vel cō sortiū modicū r̄iderint apud eū cum mulierib;. Rursus et si curat̄ fuerit heri fornicator/ potuit tamē penitere/ et fm iudicium sui superioris et p̄fessoris obtulit se dimissu rū et cubinā suā/ tpe et loco. q̄ non subito te nef semp h̄ facere. sicut nec penitēs astrin geret remouere subito a se q̄quid fuit aut est occasio peccati. tūc parochianus vitan do istū vere absolutū/ quōd non peccabit. n̄ aut̄ debet leuit suspicari/ nūc aut al's q̄ ve ro careat bñficio absolutiōis/ nisi dū p̄ sens tentiam iudicis fuerit vt talis p̄mulgatus. Sed tūc tamdiu vitabit̄/ quoausq; fuerit publica denūciatio nouiter absolut̄. Ad de q̄ stabit tūc esse diem dñicū dūz parochianus p̄mo inciperet suspicari vel iudicare q̄ curatus suus est fornicator et publico et ita vitandus/ quid ager in hoc casu. aut vitabit eum/ et hoc erit contra p̄ceptum ecclesie de audiendo missam die dominico quia alia z vt suppono non poterit illo die procurare/ aut communicabit et hoc erit cōtra conscientiam et edificabit ad gehena. P̄terit etiam falli vt dictū est de impenitentia sacerdotis forte penitentis et absolu ti iudicando/ imo eum potius debet iudicare penitentem et bonum/ q̄ oppositum. cum subito potuerit a spiritu sancto visita ri et penitere et confessionem actu vel voto perficere. Postremo quis non videat hāc licentiam esse somitez scismatum intersub ditos/ alijs dicentibus decurato quia bos nus est/ alijs non/ sed vitandus. quia nec ē par omnium affectio. nec par discretio nec par eorum que iuris et facti sunt cognitio. ¶ Obijcietur fortasse nobis illa decreta lis cum suis glossis. q̄s itum. de cohabitātione clericoz et mulierū/ vbi per argumen tum a contrario sensu trahitur, q̄ forni

# Lectio Quarta

62

eadē radice videat quod nullus pro  
eber euitare curātū suū a suis  
ubilis separando nisi pūia sui sui  
fuerit publicar. Debet enī tolli  
sibile est a subditis occasio redi  
superiorē tñ divisionis inter se et  
quædicationis cuiuscumque alteri  
ut peccata grauissima. Sed da  
et peccati pñsum qd subditū ri  
a suo nō pūia sententia et pub  
o pñctis pñcōz periculis expo  
cū laici clericis sunt inuesti po  
dicere de suis curātū qd sunt for  
ublici si forte colloquimur cū  
ū viderint apud cū cum mū  
is tñ curātū fuent beri senti  
amē penitere et fm iudicium  
ofessoris obtulerit dimissū  
ā spē tñ loco qd non subditore  
ere sicut nec penitētis astrin  
e subito a se dñe quid fuit aut  
cati tñ parochianus vitan  
solutū quō non peccabit nū  
tñ suspicari nū curātū qd re  
cio absolutoriis nū dñi pñsen  
tū fuent vitalia pñmulgans  
diu vitabilit̄ quoausq; fuent  
tatione nouiter absolvit. Ad  
esse diem dñicum dñi paro  
incipere suspicari vel in dñi  
suis est fornicatio et public  
quid ager in hoc casu aut  
oc̄ ent contra preceptum  
ndo missam die dominico  
pono non poterit illo die  
communicabit hoc erit cō  
edificabit ad gebeunā  
lli vi dictū est de impen  
foste penitētis et absolutori  
cum ponit̄ debet uide  
et bonum tñ oppositum  
erita spiritus fancio vñ  
nfectionem acutū vel rot  
emo quis non videat hic  
mitate scismatum inter se  
ntibus decurso quia ho  
on sed vitandus quia ne  
fectio nec pñcōtatio ne  
curis et faci sunt cogniti  
forfasse nobis illa deu  
tis. qd sum de cobadim  
mulierū rbi per angustas  
o sensu trahitur qd fons

cere qd omnis fur est suspendendus / nec ir  
regularitatem incurrit. qua in modaretur si  
diceret hic fur suspendio meruit interimi.  
Aliæ cause patent ex predictis. Deniq;  
ratio ad pñpositionem est quoniam magna  
es serpēta magnum insuper esset discrimē  
conscientiarum apud innocentēs si ppter  
aliorum delicta ipi passim et absq; iudicio  
tenerent̄ excoicati. Audiui de papa Urba  
no. v. qd gloriabatur se papam esse ob hñc  
pcipue causam qd nullis penis excomuni  
cationū et irregularitatū erat obnotius. qd  
si dilexisset primos suos sicut seipsum et hñ  
advertisset relaxasset fortassis totlaqueos  
tot onera tot pericula ab eoꝝ ceruicibꝝ / ut  
aliqli et si non pari ad ipm libertate gratu  
lari potuissent. Tertia pñpositio Expe  
diens videtur et omnes sententie excoicato  
nis qd omnis nullus est / aut plus obest  
qd pñt tam in ecclesia vñiversali qd in pñ  
uincibꝝ et diocesisbus expressa revocatione  
cassarentur. Rationabilitas patet ex pre  
missis. Essi consideremus qd excommuni  
catione quelibet medicinalis esse debet sicut  
finis amare potionis est sanitas. Ita finis  
excommunicationis est emendatio aut co  
seruatio charitatis et vñionis in subditis  
propterea quandocumq; excommunicato  
verisimili coniectura non presumitur ut  
lis reipublice / nec subditorum correctionē  
afferre illa debet omitti. Tunc enim locū  
habet quod dicit Augustinus libro. ii. cō  
tra epistolam Permeniani in decretis. xxi  
ii. q. iiiij. i. q. viij. quotiens supra e. Ipsi  
pietas et ic. q. i. ordinationes. Reuera cuz  
cōtagio peccati multitudinē invaserit / et si  
lia separatis. i. excoicatis et iania sunt et pñ  
nicioles atq; sacilega. quia impia et super  
ba sunt et plus perturbat infirmos bonos/  
qd corrigit animos malos. Et gregori  
us de quibusdam peccantibus ait. Unde  
necc a tali consuetudine auerti possunt / et  
cum venia suo ingenio relinquendi sunt,  
Et Matthei. viij. Dicebat ch: istus dimic  
tenda esse ianaria ne eradicaretur triticum  
Hic palea dimittit cuz grano donec illud  
introducatur in horreum. Sic sagena ec  
clesiastica omne genus piscium congregat  
nec separat / preter qd i littore finalis iudicij  
Sic iudas cu aplis dimiss' e. Sic iebuse'  
int filios isrl. Sic pessia dic biero. sp cu op  
timis iuncta eē / sicutolerant̄ sūt filii isrl dare ex  
ter adysurā et vti libello r̄ pudij. sic hodie p

## De vita spirituali anime

mittū f meretrices ne vicijs deterioribz oia  
fundant. ppter ea dicit Aug. vbi p̄us. **H**o  
potē salubris a multis correctio nisi cum  
ille corripit q̄ nō h̄z sociā multitudinē. **C**ū  
vero idē morbo plimos occupauerit, nihil  
aliō restat bonis q̄z dolor z gemit⁹ vt p̄ illis  
signū qd̄. **E**zechielī sc̄o reuelatuz est, illi sic  
euadere ab eoz infestatione mereant. **D**escendēdo ad p̄ticularia p̄nt cōclusiones  
mortales elici ex locis z tpiis qñ expedit, et  
qñ non in peccatores vt sunt forniciarii et  
scismatici z usurarii z simoniaci excoicationis  
pmulgari. **P**relati enī nō solū p̄nt, im  
mo debēt ab excoicationibz aut irregulari  
tatibz ferēdis desistere, aut iā latas tacite v̄l  
exp̄se reuocare p̄tra virtuosos, vt sunt fornici  
atores publici v̄l scismatici si nō vitū tale  
adeo in qbusdā p̄ibz inualuerit, q̄ p̄ excoi  
cationū vel irregularitatū srias nullo mō  
presumif corrigi sed deteriorores effici delin  
quētes. **E**t in hoc veritatē h̄z qd̄ dictū est,  
platos ad multa nō teneri, ppter incorrigi  
bilitatē subditoz ad quoq̄ opposita ipi si  
corrigibiles h̄rent subditos teneret. **P**or  
ro qd̄ sic reuocare tacite iam dicit̄ corolla  
rio. **E**x his vide aliq̄bz tpa mala cō  
siderantibz q̄ nō expedit ferre srias excoi  
cationis generales in forniciarios sacerdos  
tes z iubere q̄ subditis euitent. **R**igor ei  
ecclastice discipline v̄c credi p̄t, q̄tuz la  
xatus sit, z nullā z rara fit electio in sacer  
dotū introductione, ppter malū istud raz  
late serpit, q̄ multiplicantur iuuenes iutiles  
z lubrici in sacerdotes de qbz stultissimū  
est sperare, q̄ post susceptū sacerdotū casti  
or sit eoz vita z honestio, z nō pot̄ disso  
lutor, q̄to iā h̄nc illud a q̄ p̄us ex mala vite  
fama formidare poterant expelli. **Q**uāto  
stulti igifimo iuxta verba augustini, q̄to  
pnitiosius iniquus z sacrilegio simili⁹ est  
velle tales effrenatissimos p̄ excoicationū  
srias cōpescere, q̄ pfecto non tam eos cor  
rigit, q̄ inficiit, nō solū eos sed parochia  
nos cū eis duersantes. **N**one melius esset  
nocētes quodā impunitos remanere, q̄  
punire innocentēs. **J**uste qd̄em potest ali  
quando malicia tolerari, innocētia puniri  
nunq̄. **P**uniuntur autēz parochiani, dūz  
cōuersatio curatoz eis interdicit, dū scrū  
pulis grauissimis conscientiaz inqetant.